UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VX

V/v góp ý Dự thảo Báo cáo

dự kiến khả năng giảm tỷ lệ

hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

địa bàn tỉnh đến năm 2025

Minh Long, ngày        tháng 4  năm 2024

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Trên cơ sở cuộc họp tại Sở Lao động - TB&XH vào ngày 16/4/2024 để lấy

kiến đối với phương án giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo để đến năm 2025 tỉnh

Quảng Ngãi nằm trong nhóm trung bình của vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải

miền Trung theo tinh thần chỉ đạo tại Thông báo số 100/TB-UBND ngày

05/3/2024 của UBND tỉnh.

Theo dự thảo “Báo cáo dự kiến khả năng giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn tỉnh đến cuối năm 2025”; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội dự

kiến giao chỉ tiêu giảm nghèo đa chiều của huyện Minh Long đến cuối năm 2025.

UBND huyện đã rà soát, báo cáo và xin ý kiến Ban Thường vụ Huyện ủy Minh

Long về tỷ lệ giảm nghèo, tỷ lệ giảm cận nghèo đến cuối năm 2025. Qua rà soát,

nghiên cứu, xem xét kết quả giảm nghèo đa chiều cuối năm 2023 và chỉ tiêu giảm

nghèo đã giao trong năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy có ý kiến như sau:

1. Về chỉ tiêu giảm hộ cận nghèo cuối năm 2025: còn 96 hộ, tỷ lệ 1,80%; số

hộ giảm: 118 hộ; tỷ lệ giảm 2,24%. Huyện Minh Long thống nhất như dự kiến của

Sở Lao động -  Thương binh và Xã hội tại Phụ lục 05b của Phương án 2.

2. Về hộ nghèo, theo Dự thảo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chỉ

tiêu giảm hộ nghèo đến cuối năm 2025 của huyện Minh Long: còn 240 hộ, tỷ lệ

4,50%; số hộ nghèo giảm: 345 hộ, tỷ lệ giảm 6,53%.

Căn cứ chỉ tiêu của huyện năm 2024, UBND huyện Minh Long dự kiến chỉ

tiêu giảm hộ nghèo đến cuối năm 2025 như sau: số hộ nghèo còn 341; tỷ lệ 6,40%;

số hộ nghèo giảm 240; tỷ lệ giảm 4,56%. Huyện Minh Long đề nghị Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội xem xét, điều chỉnh chỉ tiêu giảm hộ nghèo của huyện để

làm cơ sở thực hiện đến cuối năm 2025 (Chi tiết có phụ lục kèm theo)

* Nguyên nhân điều chỉnh: Căn cứ kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

định kỳ năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn

huyện Minh Long tại Quyết định số 1462/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 của UBND

huyện có các nguyên nhân dẫn đến nghèo như sau:

- Hộ nghèo không có khả năng lao động: 184/885 hộ, tỷ lệ 20,79%; hộ

nghèo có người ốm đau, bệnh nặng, tại nạn: 242/885 hộ, tỷ lệ 27,34%; Tỷ lệ hộ

nghèo thiếu hụt các chỉ tiêu dịch vụ xã hội cơ bản chiếm tỷ lệ trung bình và cao;

thiếu việc làm; Người phụ thuộc trong gia đình; Dinh dưỡng; Bảo hiểm y tế; Trình

độ giáo dục người lớn; Tình trạng đi học của trẻ em; Chất lượng nhà ở; Diện tích

nhà ở bình quân đầu người; Nguồn nước sinh hoạt; nhà tiêu hợp vệ sinh; sử dụng

dịch vụ viễn thông; Phương tiện phục vụ tiếp cận thông tin và một số nguyên nhân

khác...Đây là những hộ khả năng thoát nghèo rất thấp hoặc không thể thoát nghèo.

 * Nhiệm vụ, giải pháp: Để thực hiện đạt hiệu quả chỉ tiêu giảm nghèo đa

chiều cuối năm 2025, Huyện Minh Long đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp giảm

nghèo trong thời gian đến như sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội, nhất là người dân nhằm tạo sự

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong giảm nghèo bền vững.

Khơi dậy ý chí tự lực tự cường của người nghèo, chủ động vươn lên thoát nghèo,

không trông chờ, ỷ lại vào sự giúp đỡ của Nhà nước và xã hội.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả nguồn vốn từ 03 Chương trình mục tiêu

quốc gia: Xây dựng nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững, Phát triển kinh tế - xã

hội vũng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng và nhân rộng các mô hình giảm

nghèo có hiệu quả. Nâng cao thu nhập của hộ nghèo, cận nghèo; kết hợp giải

quyết, các chính sách đến hộ nghèo, cận nghèo, giảm nghèo bền vững.

- Huy động các nguồn lực, đóng góp hợp pháp của doanh nghiệp, nguồn tài

trợ của các tổ chức, cá nhân; vốn tín dụng ưu đãi tác động đến các chiều thiếu hụt

các dịch vụ xã hội cơ bản của hộ nghèo, hộ cận nghèo (tập trung các chỉ số thiếu

hụt có thể tác động: diện tích nhà ở, chất lượng nhà ở, nguồn nước sinh hoạt, nhà

tiêu hợp vệ  sinh, sử dụng dịch vụ viễn thông, phương tiện tiếp cận thông tin).

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kỷ luật kỷ cương trong việc thực hiện chính

sách giảm nghèo. Kết hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá  công tác giảm nghèo bền

vững.

- Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo có đủ năng

lực, nhiệt huyết để triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc

gia.

UBND huyện Minh Long kính gửi Sở Lao động 0 Thương binh và Xã hội

tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng LĐ - TB & XH huyện;

- C, PCVx;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-23T16:57:33+0700

		2024-04-24T08:59:27+0700

		2024-04-24T08:59:27+0700

		2024-04-24T08:59:27+0700